
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Строевская основная общеобразовательная школа» 

(МБОУ «Строевская ООШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

   от 26 ноября 2025 г.                                                                          №  77 

 

с. Строевское 

 

Об утверждении Дорожной карты  развитии системы (целевой модели) 

наставничества  в  МБОУ «Строевская ООШ» в 2025-2026 учебном году 
 

На основании   положения о системе наставничества в МБОУ «Строевская 

СОШ», утвержденного приказом МБОУ «Строевская СОШ» № 77 от 2 

октября 2023 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить   Дорожную карту  внедрения и развития системы 

(целевой модели) наставничества в  МБОУ «Строевская ООШ» на 

2025-2026 учебный год. (Приложение 1);  

2. Обеспечить методическое сопровождение, внутренний аудит и 

мониторинг эффективности реализации программ  в   МБОУ 

«Строевская  ООШ»; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Директор    И.В. Сергеева 
(должность руководителя)  (личная подпись)  (расшифровка: инициалы, фамилия) 

С приказом работник ознакомлен: 

       
(должность (профессия, 

специальность) работника) 

 (личная  

подпись) 

 (расшифровка:  

инициалы, фамилия) 

 (дата ознакомления  

с приказом) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу МБОУ «Строевская ООШ» 

№77  от 26 ноября   2025 г. 

 

Дорожная карта 

реализации   системы (целевой модели) наставничества в   

 МБОУ «Строевская СОШ» 

  

Этапы и 

мероприятия 

 

 

Содержание деятельности 

 

Сроки 

 

Ответственн

ые 

1 1 этап.  Подготовка условий для запуска программы наставничества в   МБОУ 

«Строевская ООШ» и филиале Плосская ООШ  

1.1 Изучение и 

систематизация 

имеющихся 

материалов по 

проблеме 

наставничества 

Распоряжение Министерства образования 

и науки Архангельской области  от  22 

марта 2022 года, № 483 «О внедрении  

системы (целевой модели) наставничества 

по форме «педагог-педагог» в 

Архангельской области»; Постановление 

министерства образования Архангельской 

области от 3 июля 2023 г. №18 «Об 

утверждении Положения о системе 

наставничества педагогических 

работников в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях в Архангельской области;  

Сентябрь 

2025     

Куратор 

  

1.2 Информирован

ие 

педагогическог

о сообщества 

образовательно

й организации о 

реализации 

программы 

наставничества 

Проведение информационных и 

методических совещаний по вопросам 

реализации системы (целевой модели) 

наставничества   

Ноябрь 

2026 

Куратор 

  

- Проведение  информационных 

совещаний, консультаций. 

  

Ноябрь 

2024 

Админи

страция 

Куратор 

  

1.3 Актуализация и 

утверждение 

локальных 

актов по 

реализации 

системы 

(целевой 

модели) 

наставничества 

в МБОУ 

«Строевская 

Ранее утвержденные документы: 

- Приказ Об утверждении положения о 

системе наставничества в МБОУ 

«Строевская СОШ» № 77  от 2.10.2023 

года 

- Приказ «О развитии системы (целевой 

модели) наставничества  в  МБОУ 

«Строевская СОШ» в 2025-2026 учебном 

году»   № 77   от 26 ноября 2025 г.           

Ноябрь  

2024 

Админи

страция 

Куратор 

  



СОШ» 

1.4 Реализация 

кадровой 

политики, по 

привлечению   

наставников 

для участия в 

программах 

наставничества 

по форме 

«педагог - 

педагог» 

Внедрение технологии партнерского 

взаимообмена   как средства решения 

текущих задач в процессе реализации 

регионального инновационного проекта 

«Цифровые технологии в обучении и 

воспитании». 

 

В течение 

2025 

Админи

страция 

Куратор 

  

 2 этап.  Реализация системы (целевой модели) наставничества в   МБОУ 

«Строевская ООШ» и филиале Плосская ООШ 

2.1 Реализация 

кадровой 

политики по   

обучению и 

контролю за 

деятельностью 

наставников, 

участвующих в 

программах 

наставничества 

по форме 

«педагог - 

педагог» 

Наставнические встречи – 

семинары: 

- Организация наставничества  по 

освоению цифровых 

инструментов/ресурсов обучения и 

воспитания; 

- Использования интерактивных 

панелей в урочной и внеурочной 

деятельности. 

- Использование мультимедийного 

учебного контента на уроках  и во 

внеурочной деятельности. 

- МАХ – площадка взаимодействия 

участников образовательного 

процесса. 

Ноябрь 

– 

декабрь  

2025 

Администрац

ия 

Куратор 

  

 

2.2 

Формирование  и 

закрепление 

пар/групп 

«наставник – 

наставляемый» 

1. Издание приказа «Об 

утверждении наставнических пар 

(групп)». 

Ноябрь  

2025 

Администрац

ия 

Куратор 

  2. Реализация программ 

наставничества в парах/ группах  

«наставник – наставляемый». 

 

2.3 

Разработка и 

реализация 

мероприятий по 

внедрению и 

развитию 

целевой модели 

наставничества в 

рамках 

внутрикорпорат

ивного обучения 

 

1. Проведение методических 

семинаров по вопросам 

наставничества . 

2025-

2026 

Куратор 

Наставники  

 

2. Подготовка методических 

материалов для сопровождения 

наставнической деятельности 

педагогов  образовательных 

организаций. 

Реализация конкретных методических 

мероприятий, организованных парой 

«наставник-наставляемый». 

3 этап.  Подведение итогов реализации системы (целевой модели) наставничества в 



МБОУ «Строевская ООШ» и филиале Плосская ООШ 

3.1 Мониторинг 

реализации  

программам 

наставничества  

 - Подведение итогов работы     

программы в целом в формате личной 

и групповой рефлексии. 

  

Март -

май 

2026 

Куратор  

3.2 Популяризация 

практик 

реализации 

наставнических 

программ 

1. Выявление лучших 

образовательных практик в системе 

наставничества по форме «педагог - 

педагог» в процессе реализации 

регионального инновационного 

проекта «2.0: цифровые ресурсы в 

действии». 

2. Распространение лучших 

образовательных практик в системе 

наставничества по форме «педагог - 

педагог» в рамках школьных, 

окружных, районных методических 

мероприятий,   районных 

педагогических чтений, конференций 

районного, регионального и 

федерального уровней.  

3. Подготовка публикаций для 

областного банка педагогической 

информации (обобщения опыта). 

4. Участие кураторов, наставников и 

наставляемых в конкурсах 

профессионального мастерства 

различного уровня. 

Март-

май 

2026 

Администрац

ия 

Куратор 

Наставники 

Наставляемы

е 

3.3 Мотивация и 

поощрения 

наставников 

Издание приказа о поощрении 

участников наставнической 

деятельности. 

Проведение методического  

мероприятия  для подведения итогов 

программы наставничества. 

Май 

2026 

Администрац

ия 

  

 

 
-. 


